Rua Batista de Carvalho, 4-33 - Piso “A” - Sala 2 - Ed. Comercial - CEP 17010-901 - Bauru/SP
Fone: (14) 3245-4528 / 3245-4538 – www.findect.org.br

OF/FINDECT-071/2016

Assunto: Frente Parlamentar em Defesa dos Correios – Resgate e Reestruturação ECT.

Bauru/SP, 29 de Junho de 2016.

Exmo. Senhor

Paulo Rocha

Senador Federal

Coordenador da Frente Parlamentar em Defesa dos Correios

Bloco A, Ala Teotônio Vilela, Anexo II

Gabinete 08, Anexo II

Brasília/DF

70165-900

Prezado Senhor,

Como comprovam os documentos anexos, a Comissão de Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, da Câmara dos Deputados, realizou

audiência pública no dia 14/06/2016 a pedido da Deputada Federal Janete Capiberibe (PSB-

AP), para discutir o projeto de “Reestruturação” dos Correios.

Agradecemos a boa vontade da Deputada Federal Janete Capiberibe em levar

este assunto, que está afetando profundamente a forma de atuação dos Correios, a relação do

Comando da Empresa com seus trabalhadores e os potenciais efeitos danosos que esta

reestruturação, como está posta poderá causar ao seu principal usuário, o povo brasileiro, em

especial os mais desfavorecidos socialmente, para ser discutido na Câmara Federal.

Infelizmente, a audiência pública não primou em respeitar um dos princípios

basilares da democracia, o da isonomia, isto porque apenas uma das Federações que

representam os trabalhadores foi convidada a participar. A FINDECT, que representa os

Sindicatos de São Paulo, Rio de Janeiro, Bauru, Rondônia e Tocantins não foi convidada,

sendo que 2 (dois) deles, Rondônia e Tocantins, estão localizados na Amazônia Legal, sendo

do seu interesse participar da referida audiência, como comprova o Ofício do SINTECT/TO

(documento em anexo), enviado à Deputada Janete Capiberibe.

Além disso, a “reestruturação” dos Correios irá afetar as suas atividades em

todo o país, verdade que por questões sociais e em algumas localidades a quase que completa

ausência do Estado (União), a exceção da Agência de Correios, as regiões

Norte/Nordeste/Centro Oeste, serão muito mais afetadas que o Sul/Sudeste com o possível

fechamento das Unidades.

Por isso e para dar ao debate a sua verdadeira dimensão, que é nacional, a

Diretoria da FINDECT, quer por meio deste, solicitar à Vossa Excelência que agende

Rua Batista de Carvalho, 4-33 - Piso “A” - Sala 2 - Ed. Comercial - CEP 17010-901 - Bauru/SP
Fone: (14) 3245-4528 / 3245-4538 – www.findect.org.br

audiência pública com a Frente Parlamentar Mista em Defesa dos Correios, as Federações e

os Sindicatos dos trabalhadores ecetistas, representantes da Empresa e do Ministério da

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, para que o debate seja amplo e plural, como

deve ser.

Agradecendo a atenção que Vossa Excelência dará a este Ofício, e no aguardo

do agendamento da audiência, despedimo-nos com protestos de estima e elevada

consideração.

Atenciosamente,

____________________________

José Aparecido Gimenes Gandara

    Presidente